
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal  Direttore Generale

STRUTTURA: UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

Dirigente Responsabile: Nolli Elena

Responsabile del procedimento: Nolli Elena

Responsabile dell’istruttoria: Nolli Elena

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA COMUNICAZIONE DIREZIONE GENERALE WELFARE - U.O. AFFARI 
GENERALI - DEL 22 DICEMBRE 2023 IN MERITO ALLA NOMINA DEI COMPONENTI DELLE DIREZIONI 
STRATEGICHE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal  Direttore Generale

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XI/5204 del 07/09/2021 di nomina della Dr.ssa Ida Maria Ada Ramponi quale Direttore Generale 
della ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti deliberativi:

 la deliberazione n. 497 del 7.09.2021 di presa d’atto della DGR XI/5204 del 7.09.2021 di nomina della 
Dr.ssa Ida Maria Ada Ramponi quale Direttore Generale della ASST di Crema, a decorrere 
dall’8.09.2021;

 la deliberazione n. 37 del 12.02.2019 (e la successiva deliberazione n. 564 del 5.10.2021) di nomina 
della dott.ssa Maurizia Ficarelli quale Direttore Amministrativo dell’ASST di Crema dal 15.02.2019 al 
31.12.2023;

 la deliberazione n. 506 del 15.09.2021 di nomina del dott. Diego Maltagliati quale Direttore 
Sociosanitario dell’ASST di Crema dal 16.09.2021 al 31.12.2023;

RICHIAMATE altresì:

      la deliberazione n. 36 del 12.02.2019 (e la successiva deliberazione n. 512 del 17.09.2021) di nomina 
del dott. Roberto Sfogliarini quale Direttore Sanitario dell’ASST di Crema dal 15.02.2019 al 
31.12.2023;

 la determinazione dirigenziale del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane n. 290 
del 14.04.2023 di presa d’atto delle dimissioni dal servizio rassegnate dal dirigente medico  a tempo 
indeterminato, dott. Roberto Sfogliarini, a far tempo dal 31.12.2023;

ATTESO che, in data 21 dicembre 2023, con deliberazioni della Giunta della Regione Lombardia, sono stati 
nominati i Direttori Generali delle ASST e delle ATS per il periodo 1.01.2024 / 31.12.2026;

VISTA, in particolare, la DGR n. XII/1626 del 21.12.2023 recante “Determinazioni in ordine alla direzione 
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Crema – (di concerto con l’Assessore Bertolaso)” di nomina 
del dott. Alessandro Cominelli quale Direttore Generale dell’ASST medesima;

VISTA la comunicazione  del dott. Marco Cozzoli, Direttore Generale Vicario e Direttore della U.O. Affari 
Generali della Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia, pervenuta via mail il 22 dicembre 2023, 
acquisita in atti al protocollo n. 49354 del 22.12.2023, nella quale si precisa, rispetto ai provvedimenti di 
nomina assunti dalla Giunta Regionale, considerato che gli stessi determinano la necessità di agevolare un 
corretto ed ordinato passaggio di consegne anche per contribuire all’insediamento del nuovo Direttore 
Generale senza compromettere la continuità gestionale - in accordo con l’Assessore Bertolaso e con il 
Direttore Generale Pavesi -, che i Direttori Generali nominati sono invitati a soprassedere dall’assumere 
provvedimenti di nomina di componenti della Direzione Strategica sino al 15 gennaio 2024;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal  Direttore Generale

RITENUTO, pertanto, di prendere atto della comunicazione regionale sopra descritta e conseguentemente, 
per le motivazioni in essa contenute, di prendere atto che i contratti in essere con il Direttore Amministrativo 
e il Direttore Sociosanitario, in scadenza al 31.12.2023, si intendono prorogati sino al 15.01.2024 e comunque 
sino all’assunzione dei provvedimenti di nomina dei componenti della Direzione Strategica da parte del nuovo 
Direttore Generale dell’ASST di Crema, fatte salve eventuali diverse determinazioni da parte dello stesso;

ATTESO che, dato il collocamento a riposo del dott. Roberto Sfogliarini dal 31.12.2023, il contratto in essere 
del Direttore Sanitario attualmente in carica non può essere prorogato;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Nolli Elena della UOC 
AFFARI GENERALI E LEGALI che in qualità di Responsabile del procedimento ne attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore UOC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1) di prendere atto della comunicazione del Direttore Generale Vicario e Direttore della U.O. Affari 
Generali della Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia, dott. Marco Cozzoli, pervenuta 
via mail il 22 dicembre 2023, acquisita in atti al protocollo n. 49354 del 22.12.2023;

2) di prendere atto, conseguentemente, che i contratti in essere con il Direttore Amministrativo e il 
Direttore Sociosanitario, in scadenza al 31.12.2023, si intendono prorogati sino al 15.01.2024 e 
comunque sino all’assunzione dei provvedimenti di nomina dei componenti della Direzione 
Strategica da parte del nuovo Direttore Generale dell’ASST di Crema, fatte salve eventuali diverse 
determinazioni da parte dello stesso; 

3) di dare atto che gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento saranno imputati 
rispettivamente al C.E. 420.120.00010 “Indennità, oneri e rimborsi del Direttore Amministrativo” e 
al C.E. 420.120.00022 “Indennità, oneri e rimborsi del Direttore Sociosanitario” del bilancio 
d’esercizio anno 2024;

4) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 3 di 4



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 29/12/2023

Il Direttore di UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

Nolli Elena

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta della 
deliberazione sopra riportata

Data, 29/12/2023

Il Direttore UOC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Brusati Marco

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 4 di 4


		2023-12-29T15:48:19+0100
	IDA MARIA ADA RAMPONI




